Vir trigenarius, synocho putri decumbens, parotidem a sinistris emisit, quam sexto ex quo eruperat die alicubi emollitam, per tenuissima, & livescentia fere integumenta lanceolam adigens aperii, prodiitque ichoris aliquid cruenti, & subnigri, cujus guttulæ quædam ex aure biduo ante manaverant. Postridie mortuus est. Sectione parotidem glandulam simili humore penitus imbutam vidi, fere corruptam, nec ullam amplius folliculosam faciem servantem. Inde putredo ad mediam usque colli partem, nec non ad pha-

(1) Epist. 50. n. 27.

ryngis amygdalæque vicinias propagabatur. Parvum etiam foramen in cartilaginoso auris ductu reperi, per quod humori aditus ad aurem patuit.

Vir obesus (1), feбри defunctus, duriusculum, & prominentem parotidis tumorem utrinque exhibebat. Glandula ergo dissecta, albo pure undique scatuit, quod tamen non in uno communi cavo continebatur, sed per singulos lobulos distributum, veluti e distinctis crassioris spongiæ poris, pressione eliciebam. Ipsemet etiam stenonianus ductus, sub parvi intestinuli forma, pure turgebat, cujus guttulam aliquam in os fudit, modicam tamen ob hiatus angustiam, quæ subtilius specillum non admittit; ut cum *Petito* merito rideas vana illorum consilia, qui in usu specilli ad stenoniani ductus obstructions referendas nimis confidunt (2). Possset quidem aliquam afferre utilitatem frequens in febribus buccarum absterfio, ne sordes ductus illius ostiolo adhærentes salivæ exitum intercipient; quin immo non alienum esset mitioribus syalagogis ore agitatis hanc excretionem nonnihil promovere, ut humor hac ruens, & materiæ criticæ admixtione ad stases pronus, facile minus

(1) Plenioris obesique corporis habitus criticis parotidibus obnoxii magis esse videntur.

(2) *Traité des mal. chir. tom. 1 cap. 4.*

glandulam infarciat. Etenim salivæ etiam sanæ retentio parotidis tumores excitare valet.

Puero ann. 13. sub fynochæ febris finem orta in ore gangrena omnem a dextris buccæ substantiam exederat; eaque cohibita, dum marginibus ulceris cicatrix adnascebatur, factum est, ut stenoniani ductus extremum, quod ad masseteris limbum anteriorem detruncatum terminabatur, a cicatrice non parum angustaretur. Quamobrem parotis glandula aliquo cum dolore subtumuit, noctu præsertim molesto (1). Ductus ego orificium cum frustra oculis persequerer, tumidulam parotidis regionem comprimebam, & illico canalis orificium indicans, ex quadam exigua sede rivulus salivæ erupit, subsidente parotidis intumescentiâ, quæ deinde non secus ac dolor, aliquandiu repetita compressione præcaveri potuit. Licuit etiam in hoc puero egregias decocti chinæ vires experiri; cum enim ægro ad scorbutum prono, diuque in inquinato nosocomii aere degente, gangrena pluries in genæ ulcere renovaretur, eam decocti illius ablu-tione, filisque intrisis, plusquam decies cohibere felicissime potui. Alterum insuper phænomenon in hoc animadverti, cum scilicet cicatrix sub

(1) Idem ab ejusdem ductus compressione contigisse vide in mem. ac. chir. tom. 9.

oculo dextro fieri cæpit, ejus tunc palpebræ insigni, diuque persistente ædemate intumuerunt. Quod mihi novum non fuit, videram enim alium ante puerum, cui, cum magnum vulnus ex calcis ictu in mala sinistra recepisset, extractisque nonnullis osseis fragmentis, cava cicatrice superstitite sanatus esset, a cicatricis tamen constrictione palpebræ sinistri oculi pertinacissimo ædemate fuerant affectæ. Ejusmodi ædema nasci solet etiam in iis, quibus fascia sub naso ad labii leporini conglutinationem transversim ducitur (1); quemadmodum & alibi eadem cicatricis adstrictio reduci sanguini vel lymphæ obicem faciens, ædematosam intumescientiam inducit. Magna tibiæ ulceræ ad cicatricem perducta, pedis collum diu tumidum sæpe relinquunt. Tumebat longo satis tempore penis glans in adolescente, cui gangrena omnia penis integumenta cum toto præputio absumpserat; deinceps per totam penis longitudinem arcta cicatrix superinducta fuerat. Gangrena hæc a vinculo quodam per jocum medio peni injecto suborta, destructionem colis totius minitabatur. Ego vero similes alias gangrenas ex ulceribus, puta, venereis ortas reminiscens, tuto prædixi, præputium dumtaxat, nec non integumenta penis

(1) Lovis Mem. cit. tom. 12.

fore peritura, quod ubi factum fuisset, gangrenam illico cessaturam. Est enim nonnullis in morbis *distantia* quædam *specifica* (1), quam ipsi raro prætergrediuntur. Gangrenæ illæ, quæ venereis bubonibus interdum superveniunt, in latiori quadam, sed fere in omnibus æquali area consistunt. Membrorum sphaceli sæpius ad articulos desinunt &c.

Sed ut ad humoris & vitii sedem in parotidis tumoribus redeamus, illud est animadvertendum, quod licet parotidis febrilis materia in ipsa glandula deponatur; non id tamen omnibus generale est, quemadmodum in homine vidi a diuturno femoris vitio ægrotante, cui paucos ante obitum dies utraque parotis intumuerat, licet sinistra tantum ad mortem usque persisteret. Huic enim tumor a lymphæ solum, circumambientem cellulofam irrigante, efficiebatur: quin immo lymphæ quoque madebant cellulosa septa, quæ glandulæ lobulis interjiciuntur, lobulis iisdem a se invicem paullo quidem distinctis, sed nil prorsus vitiatis.

Illud huc faciens omittendum non est, quod sæpius observavi, fatis magnum una cum

(1) Novum nomen a cel. Huntero usurpatum, ut consuetam in urethra vitii gonorrhœici limitationem indigret. (*Traité des malad. vener.*)

parotidibus in temporali regione adesse œdema, cujus causa procul dubio repetenda est a tumoris mole, venam temporalem comprimente. Solet enim hæc vena continuo supra parotidem sanguine turgida conspici, eamque in hujusmodi ægrotis, avulso etiam capite plenam vidi, quando rescissis omnibus venarum truncis, fere omnem alioquin cruorem facile amisset. Neque verò simplex tantum œdema, sed durior non sine dolore tumor, & ipsiusmet crotaphitis musculi vera inflammatio febriles parotides interdum comitatur.

Sexagenario viro parotis febrilis a dextris oriebatur, quam cito subsidentem altera a sinistris excipiebat, in abscessum terminanda. Incisione sub aure facta, ulcus ibi per mensem superfuit, multa scatens materia, cujus aliquantulum quotidie ex aure prodibat. Æger interea, soluto licet primario morbo, nondum bene convalescens, diu languens, iterumque in pejus ruens, soporosus interiit. En autem quæ se mihi in cadavere offerebant. Omnis cellulosa tela in sinistro capitis latere lymphæ madet undique. Parotis glandula veluti contracta, strigosa, & duriuscula, rubrisque hinc inde punctis notata est (1). Ab externo autem incisionis loco ulce-

(1) An ab hujusmodi parotidis constrictione, in-

rosa via ad meatum auditorium patet, cujus cartilago erosa partim conspicitur; proxima canalis ossei pars, una cum radice apophysis zygomaticæ, carie infectæ visuntur; quædam etiam ossea fragmenta mobilia occurrunt in auditorio ipso meatu, quibus se se addunt nonnulla velut hic emortui insecti testacea spolia; temporalis musculus prægressæ inflammationis non dubia retinet vestigia, & aliquæ puris guttulæ sub eodem latent, cranii superficiem alluentes. Cranio ferra patefacto, intermeningeum spatium visum est majorem a sinistris lymphæ copiam fundere, venis hic insuper turgidoribus. Crassam deinde meningem ab interna hujusce lateris cranii facie divellendo, area quædam apparuit purulenta, semipollicem lata, & processui petroso ibi imposita, ubi foramina adsunt *Valsalvæ*, ad timpani caveam ducentia: neque tamen puris origo ab eadem cavitate est, in qua nullum se prodit vitium. Etenim suppuratio illa, quam supra descripsimus, crotaphiti & cranio interposita, nonnullas puris guttulas in cranii cavitatem stillaverat per obvium foraminulum in osse temporali emissa-

tercurrentes nervos strangulante, repetenda est illa labiorum, & palpebrarum retractio, quam ab hisce tumoribus relictam vidit Petit? Loc. cit.

riorum more conspicuum, ex quo dein lineari tramite posteriora versus humor excurrens, in purulentam quam diximus aream confluebat. Non maximum quidem erat vitium, sed insolita, singulari, & omnino periculosa propagatione spectandum.

Cæterum, ut ad asymmetriam nostram tandem redeamus, liquet & ex paucis, quorum hic mentio fuit, parotidum morbis, frequentior illa a sinistris intumescencia, quam ab initio proponebamus. Quod si opinio hæc nostra generatim vera est, obscurior certe, & explicatu difficilis evadit. An ex frequentiori dextro decubitu, parotis glandula, cui dormientes incumbimus, diu compressa, angustiore, firmioreque structuram adipiscitur, ut criticæ morbosæ materiæ irruptioni magis, quam altera resistat? An a diversa venarum jugularium dispositione? Equidem earum dextra ad venæ cavæ superioris bifurcationem ita se confert, ut in illam ferme directo influat; jugularis autem sinistra, longe a cava remotior, in subclaviam sinistram transverse positam inseritur, cujus directionem ad rectum angulum fecat. Ex quibus sane aliquam in sanguine, a sinistro capitis latere descendente, retardationem suspicari proclive est.

Neque aliam reor quis jure explicationem

posceret, ubi accuratiores aliquando, & ad rem institutæ observationes certo docuerint, num forte in sinistra cerebri regione paullo frequentiores occurrant morbi, quam in dextera. Oppositam quidem sententiam ferme amplexus fuerat Cl. *Morgagni*, cum ex quindecim cerebri vitiis vidisset, decem a dextris extitisse; duo utrinque; tria dumtaxat a sinistris (1). Adhuc tamen, ne hæc sibi fortuito contigissent, vir prudentissimus dubitabat, & in sequentibus litteris (2) exempla ingenuus addidit, quibus priorem suspicionem ipsemet infirmaret. Nobis quidem ea non suppetit observationum ubertas, qua aliquid liceat post tantum virum non temere pronunciare; attamen nil vetat, quominus nostra, quæcumque ea sint, adversaria revisentes, in vitia incidisse a sinistris majora numero fateamur; longeque plures vidisse hemiplecticos dextera corporis parte resolutos.

Aliud fortasse asymmetricorum morborum genus est claudicatio. Curiose enim in varia claudorum vitia per anatomen inquirenti, crus sæpissime sinistrum in cadaveribus brevius occurrit, quin & ex illis, in quos passim obvios offendimus, claudi a sinistris plures sunt. An

(1) Epist. 3. n. 18.

(2) Epist. 11. 62.

ex inæquali superiorum artuum promptitudine, simile quid, etsi minus evidens, pedibus inest, unde sinister scite minus humum signet, faciliusque gliscens, frequentiores a sinistris lapsus efficiat?

Atque hic quemadmodum paullo ante de parotidibus feci, temperare mihi non possum, quin de claudis ex meis observationibus quædam interferam. Cl. *Morgagni* inter cætera notavit, vasa in parte clauda magis extenuata se vidisse (1); quæ res etsi plerumque vix sit oculis distinguenda, non dubito tamen fore, ut in iis vera deprehendatur, quibus vel ob claudicationis diuturnitatem ab ineunte ætate contractæ, vel aliam ob causam simul adfit claudi artus atrophia. Frequentius ego vidi internam tantummodo saphenam paullo altera angustiolem.

Digna est etiam, quam jure memores, vasorum altera in claudis differentia, nempe major quædam eorum affecto in latere brevitatis, ex eo manifesta, quod origo præcipuorum raniorum ex vasis trunco altior plerumque est in parte clauda, quam in opposita. Enim vero arteria, ex. gr., cruris profunda, & saphena major, cum fociis alterius lateris comparatæ, propiores longe inguinali ligamento in claudis artu oriuntur,

(1) Epist. 56. n. 10. 11.

quasi ex illius decurtatione, venis, arteriisque simul retractio quædam obtigisset. Quin immo eandem semel reperi differentiam in interna iliacarum divisione, idque in senis cadavere, a dextris claudi, cui quatuor transversis digitis crus brevius erat. Lineis enim utrinque ab initio hypogastricæ arteriæ ad vertebrae transversim ductis, dextra definebat in imam partem corporis postremæ lumborum vertebrae; sinistra autem in altitudinem mediam cartilaginis, qua eadem vertebra sacro ossi adnectitur. Plerumque tamen hæc vasorum differentia infra ligamentum inguinale tantum occurrit. An hisce non absimilia indicabat *Morgagni*, cum paullo obscuriori sermone ait, in foemina a sinistris clauda se vidisse *arteriam iliacam sinistram non pari ac dextram longitudine, sed tertia parte brevior* (1)? Cæterum non ignoro, inæqualem hanc altitudinem in ortu iliacæ internæ naturaliter aliquando contingere.

Aniculæ cadaver lævum crus quatuor transversis digitis dextro brevius habebat. Ossis vitium claudicationis congenitæ mihi suspicionem induxit: femur quippe suo capite, & fere omni cervice carebat, cujus loco informe modo & parvum tuberculum eminebat. Quod vero huc

(1) Loc. cit. n. 10.

referas & facile mireris, saphena dextra angustior, e contra quam sinistra visebatur; præterea ejusdem lateris cruralis vena, vix infra inguinis ligamentum, a parietum concretione adeo coarctata erat, ut sanguini fere prorsus impervia, ne tenue quidem potuerit sub constrictionis loco specillum admittere. Rarum hoc obcæcatæ propemodum cruralis venæ exemplum facile opponas *Morgagni* observationi, quæ consimilem fere iliacæ venæ obstructionem, in ipso claudicationis latere reperi- tam, exhibet (1).

Spectat etiam ad vasorum mutationes insolita quædam extrorsum incurvatio, quam sæpe claudi cruris vena & arteria sub inguine patiuntur, ubi femoris caput posteriora versus exciderit: scilicet hac in specie insignis cavitas in muscoli pectinæi regione conspicitur, in macilentis evidentior, cujus cum vasa cruralia profunditatem emittantur, necesse est, ut ab assueta directione declinent.

Flexuosum denique insigni modo vidi vasorum decursum in toto femore sinistro, ab obliqua fractura jamdiu conferruminata duos pollices breviori, in quinquagenariæ foeminæ cadavere, quæ insuper perfectum infracti artus genu, quod fere extensum erat, anchylosin habebat, ab

(1) Loc. cit. n. 11.

hærente intra articulum causa inductam. Etenim cum immobilis articuli cavum referassem, vidi rotulam cum priori parte condylorum femoris, cartilagine vero semilunares cum tibiæ & femoris faciebus strictissime coaluisse; tibiæ tuberculum medium, in sinu illo receptum, capita femoris separante, adeo firmiter ibi inhærebat, ut cum extensi articuli flexionem vi tentarem, idem tuberculum a tibia secesserit, pertinacissimam cum sinu femoris unionem adhuc fervans. Tanta porro partium cohæsiō non erat ab illa, plus æquo apud multos celebrata, synoviae concretione, quam ego sane nunquam vidi, nec multos qui viderint facile reperies, cum e contra raro illam occurrere alias etiam pronunciaverit Cl. B. *Moscatti* (1), aliique ejusdem academici sodales celeberrimi. Nostro quidem in cadavere frequentissimæ & brevissimæ aderant ligamentosæ fibræ, quæ ab una ossium facie assurgentes, in obviam alteram continuo inferebantur; eademque cum paullo magis crassæ essent, latæque circa dictum femoris sinum, & tibiæ tuberculum, firmiorem idcirco nexum efficiebant. Quod si hujusmodi fibrarum genesim quæras, res diversimode explicari potest: vel enim mucus quidam, inflam-

(1) Ac. chir. tom. 10. Mém. sur la fracture du col de l'Humerus.

mato forte ob ictum genu, ibi depositus, proindeque concretus, in minora illa abiit ligamenta: vel perichondria singulas hasce partes ambientia, immoto in fracturæ curatione genu, diu sibi propius applicata, mutuo tandem coaluerunt, & posterioribus movendi artus tentaminibus, in singulis adhærentiæ punctis aliquam vim passa, utrinque a cartilaginibus quæque suis nonnihil elongata secesserunt, ut breves istæ perichondriorum sibi mutuo accumbentium connatæ appendiculæ fibras descriptas constituerent. Cæterum hanc anchylosis causam naturalem satis & perspicuam inter non infrequentes reponendam censeo. Memini enim alias vidisse femoris caput pari modo cum pelvis acetabulo coalitum, nec non & tali tuber cum extremæ tibiæ sinu, ossaque carpi cum ulna & radio. Hujusmodi anchylosis ex *Reimaro* mentionem facit *Morgagni* (1); nec absimilis fuisse videtur illa ab Ill. *Flajano* tradita, in qua nempe omnes articuli genu partes firmissime, & undique adhærentes repertæ sunt (2).

Post hæc incidi in cadaver viri circiter trigennarii, cujus genu sinistrum tumidum erat, &

(1) Epist. 69. n. 12.

(2) Nuovo metodo di medicare alcune malattie spettanti alla chirurgia. Dissertazione terza.

nonnihil flexum. Anchylosin etiam incompletam hic adesse comperiebam, cum aliquibus flexionis, & extensionis motibus pertentatis, insuperabili ab ostaculo brevissimum illi ad spatium redigerentur. Dissecto genu, rotulam inveni immediate, & solidissime accretam condylo femoris externo, cujus præcipue accretionis causa immobilis fere articulus evaserat. Etenim rotula paullo superius ad condylum fixa, deorsum gliscere, sicuti ad flexionem opus est, non poterat; neque completam extensionem minus impediabat, cum sursum se non retraheret, hinc ad primos extensionis conatus, inferiori suo apice ultra condyla exporrecto, in eam tibiæ partem impingebat, quæ post rotulæ ipsius ligamentum posita est, proindeque insignem ibi foveolam, nova quadam cartilagine obductam, insculperat. Præter hæc, patefacto articuli cavo, quamplurima apparuere candidissima filamenta, condylorum femoris & tibiæ, nec non cartilaginum femilunarium facies, utrinque mutuo accumbentes, laxæ neccentia. Ex iis alia erant perpendicularia, obliqua alia, pleraque tertiuscula, nonnulla aliquantulum lata, omnia vero teneriora, & cohærentiæ fere mucosæ, ut merito dubitem, vix ea potuisse longo licet tempore duritiem adipisci, quam in aliis anchyloseos

vinculis nobis exhibuere. Suspicio aliqua potius cum hæc vidissem, in mentem venit, an hujusmodi filamenta nata essent ex lentiori quadam cartilaginis non amplius attritæ spontanea veluti deliquescentia. Hoc enim pathologicæ observationes ostendere videntur, cartilagineas articulorum crustas fere prorsus evanescere, quotiescumque luxato, aut alio quovis modo vitiato articulo, non amplius invicem atterantur: & e contra cartilaginofum quidpiam iis in locis noviter efformari; ubi novus ossium attritus inducatur.